VI. Nunc fines regno Herodis constituendi sunt. Patre superstite præfetus Galilææ erat, unde in amicitiam Sexti Cæsaris, Syriæ proconsulis, venit. Sed patre, Malichi fraude, hoc est veneno, sublato, incidit Antigoni bellum, Parthorum auxilio gestum, quo Hyrcanus rex captivus abductus, Phasaëlus, Herodis frater, in carcere se interfecit; ipse Herodes ægre evasit in Italiam: ubi rex ab senatu Romano, Antonii ope, declaratus, aliquamdiu de regno cum Antigono certavit, donec ille Romanis armis & Sofio duce oppressus captusque & securi perculsus fuit. Sic Herodes in totum regnum Hasmonæorum venit, cuius pars etiam Galilæa & vicinae regiones erant. Vir contra clarissimus Jo. Harduinus pag. 24. *Herodis ethnarchiam regiamque potestatem ad Ju-dæam tantummodo cum Samaria pertinuisse* contendit.

VII. Argumenta, quibus persuasus est, fere hæc sunt: primum, quia Lucæ 1. comm. 5. vocatur βασιλεὺς ἡ Ιudeᾶς tantum *Judeæ rex*. At si arde sumitur *Judea*, neque Samariæ imperitavit, quod contra Harduinum est: fin laxe, tam Galilæam & Peræam, quam Samariam comprehendit. Deinde objicit Archelai successionem in his duabus tantum partibus, qui tamen Matth. cap. 2. comm. 22. dicitur ἀνὴρ τῶν πατέρων, *pro parente suo regnasse*, quæ formula integrum hereditatem à patre filio reliqtam significet. Verum est, significat id, quod vult vir clarissimus, nisi testamentum interveniat, aut superioris domini, qui Augustus erat, alia dispositio: quibus duæ tantum ex quatuor regni partibus majori filio cesserunt: reliquæ fratribus tetrarchis Antipæ & Philippo. Etiam illud putat, pag. 26. Herodis regnum coarctare, quod nullas urbes in Galilæa, fidei erga Romanos & reverentiae monumenta, condiderit, sicut alibi Cæsaream & Sebasten. At nec in Idumæa condidit, & si accurate loquimur, nec in ipsa Judæa, quia Cæsarea, ut ex Act. Apoll. 12. comm. 19. apparet, extra limitem Judææ fuit. Sufficit

aliquibus regni locis condidisse: in singulis partibus ædificare necessarium non erat.

VIII. Tandem illud, tanquam præcipuum urgat, quod Herodis temporibus Galilæa Zenodori tetrarchæ fuisset, à quo Herodis filii vel adfinitate vel alio titulo acceperint, non autem ex paterna hereditate. Id credit fide nummi unius alteriusque, qui Octaviani vultum præferant, & in postica vultum Zenodori sine diademate, cum inscripione ΖΗΝΟΔΩΡΟΣ ΤΕΤΡΑΡΧΗ . . . ΓΗ . . . & in altero, ΖΗΝΟΔΩΡΟΤ ΤΕΤΡΑΡΧΟΤ . . . detritis literis cæteris, ut legi nequeant. Priore anno Græcorum ita exprellus conspicitur, L. 818, id est clxxxii. Sed quid inde conficitur ad minuendos Herodiaci regni fines? Josephus Antiq. Jud. lib. XV. cap. 9. Zenodoro Trachonitidem cum vicinis partibus adsignat, easque diserte à Galilæa distinguunt, quas Augustus post mortem Zenodori donaverit Herodi. Id quod & Dio Cassius confirmat lib. LIV. pag. 526. sub urbis annum DCCXXXIV. τῷ Ηρῳ ζωοδόγῳ τὸς τετραρχίας ἰδεῖν, *Herodi Zenodori cuiusdam tetrarchiam donavit* Augustus. Hæc tetrarchia fere illa erat, quam postea Philippus ex paterna hereditate accepit, Paneadem etiam, quod Josephus addit, complexa: sed tota extra Galilæam. Hardinus autem p. 30. *Eo, inquit, animus ut credam inclinat, Galilæa simul tetrarcham fuisse Zenodorum.* Quoniam vero nihil præter inclinationem suam, hoc est conjecturam, adfert; nos potiori jure, id est regni Hasmonæi, in quo Herodes successit, adseveramus, extra Zenodori hujus possessiones Galilæam exstisse. *Quod de vultu obvertit, insueto in nummis Judaicis, contra ipsum auctorem invertimus; quia Galilæa ubique ab Judæis habitata erat, uti pernotum est ex evangeliis; nummi vultum præferentes, ut Zenodori sunt, ad Galilæa dominum non possunt pertinere.* Unum, antequam ad reliqua pergamus, de Herode non prætereundum est, post patris mortem, sed ante bellum Parthicum, *tetrarcham* ab Antonio, quemadmodum & Phasaëlus frater, constitutum fuisse, quod Josephus tradit l. xiv. c. i. 3. p. 642. Hyrcano autem captio, & extinctio fratre Phasaëlo, *ethnarchæ* nomen sibi usurpassè, quod nos vir illustrissimus & princeps in his literis, *Ezechiel Spanheimius* docet de Præst. & Usu Numism. pag. 447. producendo nummo, cui inscriptum est ΗΡΩΔΟΥ ΕΘΝΑΡ . . . quem is pro summo judicio suo non aliud, quam primum Herodem censet fuisse, antequam regium nomen ab Romanis impetraret.